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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce bylo najít a vypracovat vhodný postup izolace β-karotenu a sou-

časně zavést optimální chromatografickou metodu pro jeho stanovení v želatinových kaps-

lích. Ke stanovení β-karotenu byla použita metoda HPLC s detekcí ECD. Byly vypracová-

ny vhodné extrakční postupy a optimální chromatografické podmínky pro detekci

β-karotenu v želatinových kapslích.
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ABSTRACT

The aim of this work was to develope and detect a suitable procedure for isolation

of the β-carotene and installation optimal chromatographic conditions for its determination

in gelatine capsules. To determine the amount of β-carotene the High Performance Liquid

Chromatography (HPLC) method with ECD detector was used. Suitable procedure for ex-

traction and installation of optimal chromatographic methods of β-carotene from gelatine

capsules was to develope.
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ÚVOD

Karotenoidy jsou důležitými antioxidanty, jejichž význam stále stoupá. Přestože až dosud

bylo v potravě identifikováno přes 600 karotenoidových barviv, lidský organismus jich

umí využít pouze šest. Fyziologické hladiny karotenoidů v krvi bývají udávány v rozmezí

0,2 - 0,6 mmol.l-1. Nižší koncentrace mají kuřáci, vyšší koncentrace mají ženy. Pokud lidé

jedí potravu obsahující dostatek zeleniny a ovoce, stoupá průměrná hladina karotenoidů

v krvi na cca 0,6 - 1,5 mmol.l-1. Karotenoidy jsou vysoce důležitou látkou v lidském orga-

nismu, snadno dochází k jejich nedostatku, který vede k řadě možných onemocnění (nádo-

ry, poruchy zraku, imunity) aj. Je proto nutné na nedostatek těchto látek myslet a vhodný-

mi preparáty posílit jejich hladinu v těle.

β-karoten je prekursorem vitaminu A. Poznatky o příznivých účincích β-karotenu na

správnou funkci zraku jsou dnes už dobře známy. Spojením přírodních látek z borůvkové-

ho extraktu a β-karotenu tak vzniká kombinace, kterou je možno považovat za vhodnou

pomoc pro unavené oči.

Užívání přípravků pro podporu zraku je mimořádně vhodné jak při přecitlivělosti očí na

světlo, tak i zlepšení jejich přizpůsobivosti ve tmě. Je to dáno příznivými účinky preparátu

na regeneraci očního purpuru, rovněž na pevnost a odolnost očních cév. Blahodárné účinky

ocení zejména řidiči před noční jízdou, operátoři u počítačů, osoby, jejichž činnost vyžadu-

je časté namáhání zraku. Významné je i zvlášť příznivé působení přípravku při pobytu na

ostrém slunci, což ocení jeho uživatelé po celý rok.

Diplomová práce je zaměřena na vypracování vhodného extrakčního postupu k izolaci

β-karotenu a současně zavedení optimální chromatografické metody pro jeho stanovení

v želatinových kapslích. Ke stanovení β-karotenu byla použita metoda HPLC-ECD.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 FYZIOLOGICKÝ POPIS BOR ŮVEK A JEJICH VLIV NA LIDSKÉ ZDRAVÍ

Brusnice borůvka (Vaccinium corymbosum) je známá pod názvem Borůvka chocholičnatá,

zahradní, kanadská, vysoká nebo také jako americká.

V našich zemích se nejvíce sbírají plody borůvek z přirozených porostů, které však

v současnosti nestačí pokrýt zvýšený zájem o toto atraktivní ovoce. . Pěstovat lze pouze

borůvky kanadské Vaccinium corimbosum, které tvoří keře s většími plody, světlou dužni-

nou, ale také s vynikajícími léčivými účinky (1).

Nejvíce osvědčené a nejužívanější jsou Brusnice borůvka (Vacinium myrtillus) - list,

Brusnice brusinka (Vacinium vitisidaeae) – list.

Plody borůvek právem zařazujeme mezi nejzdravější ovoce. Zvyšují obranyschopnost,

podporují růst u dětí, výborně působí proti mnohým onemocněním, slouží jako podpůrný

prostředek při léčbě dny, revmatismu a cukrovky. Glukokininy totiž usnadňují uvolňování

insulinu ze slinivky břišní a mírně zvyšují jeho tvorbu. Jejich chemická struktura připomí-

ná například léčiva Amaryl, Diaprel, Glurenorm, Minidiab. Glukokininy jsou obsaženy

hlavně v listech rostlin, ale někdy i v jejich podzemních částech, semenech či částech plo-

dů. Odstraňují únavu očí a zlepšují ostrost zraku. Ulehčují průběh chorob způsobených

stárnutím (2,3). Nejnovější výzkumy potvrdily významné protirakovinové účinky na lidský

organismus a na kůži poškozenou při nadměrném opalování (4,5). Obecně se doporučuje

dospělému jedinci zkonzumovat během léta alespoň 1,5 kg čerstvých plodů pro vyčištění

organismu.

Plody lesních borůvek obsahují přes 7 % tříslovin, 20 až 30 % cukru, anthokyanová

barviva, dále organické kyseliny citrónovou, jablečnou, jantarovou, mléčnou a šťavelovou,

pektin, vitaminy B a C a látky snižující obsah cukru v krvi. Listy obsahují fenolické látky

a kyselinu oleanovou a ursolovou. Obsah účinných látek v listech kolísá podle doby sběru

a podmínek, kde borůvky rostou. Pozor však na obsah hydrochinonu, který při dlouhodo-

bém užívaní zvýšených dávek (především při cukrovce), může vést k chronické otravě (6).

Odvar z listů nebo sušených plodů se doporučuje používat jako náhražka pravého čaje.

Mají svíravý účinek působící proti průjmům. Mnohem hodnotnější a účinnější než listy

jsou plody. Sušené se užívají při průjmových stavech buď přímo, nebo namočené ve stude-

né vodě. Šťáva z čerstvých borůvek byla i klinicky ověřena jako vynikající prostředek
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k regeneraci sliznic při krčních onemocněních. Stejné účinky vykazují i borůvky zmrazené.

Borůvkové barvivo proniká do nemocné sliznice a s její výstelkou vytvoří pevnou černo-

modrou vrstvičku, pod kterou se vytvoří nová zdravá výstelka a vrchní vrstva se pozvolna

odloupne a zmizí.

Je prokázáno příznivé působení borůvek i na žaludeční stěnu a další části zažívacího traktu,

kde má význam především obsah pektinu, který omezuje nepříznivé působení nadměrného

množství žaludečních šťáv. Čerstvá borůvková šťáva zředěná vodou má vynikající účinky

jako kloktadlo. To je možné připravit i z borůvkového listí. U odvaru z plodů i čerstvého

ovoce byl prokázán účinek proti škrkavkám a roupům. V plodech i listech byly nalezeny

látky s antibakteriálními účinky, které jsou termostabilní. Jsou lépe rozpustné ve vodě než

v alkoholu, proto jsou účinnější výluhy a odvary ve vodě, na rozdíl od alkoholických ex-

traktů. Zpevňují cévní stěny a zlepšují vidění za šera (7).

Během posledních let se značně rozšířilo v řadě zemí EU pěstování borůvek, což platí

zejména pro Polsko a některé další nové členské státy. V Německu rozšířili pěstitelskou

plochu borůvek asi na 1 400 ha. 80 % této plochy se nachází v regionu Lüneburger Heide,

spolkové zemi Dolní Sasko. Polsko bylo v roce 2004, 2005 a 2006 hlavním dodavatelem

borůvek do Německa. Dobré odbytové podmínky na zahraničních trzích vedly polské pěs-

titele k rozšíření plantáží kultivovaných borůvek, které už by měly napřesrok dávat plnou

úrodu. Ve Francii se borůvky pěstují hlavně pro export do Německa, kam bylo v roce 2006

dodáno celkem 580 tun. Velkou část borůvkových plantáží ve Francii ovládají němečtí

obchodníci, protože potřebují většinu borůvek vypěstovaných ve Francii, podobně jako ve

Španělsku, pro zajištění plynulých dodávek během delšího období (8).

Obr.1. Borůvky
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2 BIOLOGICKY AKTI

2.1 Přirozená barviva

2.1.1 Karotenoidy

Z chemického hlediska pat

tický řetězec, nebo řetězec zakon

ným). Dvojné vazby karotenoid

all-trans, konfigurace cis

ly. Karotenoidy se dělí na dv

sloučeniny odvozené od karoten

nová barviva složená z isoprenových jedno

pinu žlutých, oranžových,

v rostlinách, ale vyskytují se i v mikroorganismech a v živo

například humr, nebo losos.

Nejjednodušším karotenem je acyklický polynasycený uhlovodík lykopen, jehož isomerací

a cyklizací lze odvodit postupn


[…]


Směrodatná odchylka s = 0,0158

Průměrný obsah β-karotenu v želatinových kapslích

µ = 5,871 ± 0,2264 mg (α = 0,05)

Plochy píku byly dosazeny do regresní rovnice kalibrační křivky a byly vypočteny koncen-

trace β-karotenu v jednotlivých vzorcích. Průměrná hodnota β-karotenu v želatinových

kapslích byla stanovena na 5,871 ± 0,2264 mg. Výrobce „Kapslí pro podporu zraku“ uvádí

hodnotu 6 mg, což přibližně odpovídá naměřené hodnotě. Nižší námi naměřené množství

mohlo být způsobeno tím, že kapsle byly již staré přibližně 2 roky až 1,5 roku, což určitě

vede k degradaci β-karotenu v kapslích. Nutno také zdůraznit, že kapsle byly skladovány

v láhvi ze světlého skla, tudíž nebyly chráněny před světlem. β-karoten je citlivý na světlo

a na kyslík, izomerie se a tím degraduje. Další možnost je, že výrobce nesplnil deklarovaný

obsah z důvodu nedostatečného technologického postupu při plnění a balení. Lze tedy

výrobci navrhnout využití jiné kluzné látky, která by umožnila lepší kvalitativní smíchání

všech komponent tablety a poté její kvantitativní plnění.

Zároveň je nutno připomenout, že byl testován i samotný extrakt z borůvek, který byl

negativní na přítomnost β-karotenu, nebo jeho množství bylo tak malé, že bylo pod hladi-

nou detekovatelnosti.

Metodika byla ověřena metodou standardního přídavku.
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ZÁVĚR

Tato práce byla zaměřena na vypracování vhodného postupu k izolaci β-karotenu

a současně zavedení optimální chromatografické metody pro jeho stanovení v želatinových

kapslích. Ke stanovení β-karotenu byla použita metoda HPLC s detekcí ECD. V rámci této

práce byly testovány optimální extrakční postupy vhodné ke kvantitativní izolaci

β-karotenu z želatinových kapslí a různé typy mobilních fází a kolon.

V teoretické části jsou popsány obecně fyziologické účinky rostlin borůvek, zařazení do

rostlinného systému, její výskyt a produkce v různých státech světa. Následuje část věnují-

cí se fyziologickému popisu aktivních látek obsažených v borůvkách, jako jsou karotenoi-

dy a flavonoidy.

Dále jsou v práci popsány organické kyseliny, sacharidy, pektiny a minerální látky.

V neposlední řadě jsou zmíněny kapsle, jejich praktické využití a metoda HPLC (Vysoce

účinné kapalinové chromatografie). Jde o metodu která se běžně používá ke stanovování

karotenoidů.

V konečné fázi bylo připraveno 5 vzorků želatinových kapslí (Kapsle pro podporu zraku)

extrakcí podle postupu uvedeného v kapitole 6.4. za použití rozpouštědla hexanu. Extrakty

vzorků byly odpařeny na vakuové rotační odparce a poté byl odparek rozpuštěn v 10 ml

etanolu. Alikvotní část vzorku byla přefiltrována před vstřikem na kolonu přes nylonový

mikrofiltr o velikosti póru 0,45 µm. Chromatografická separace probíhala na koloně

SUPELCOSIL LC18-DB, 5 µm (25 cm x 4,6 mm). Eluce byla prováděna izokraticky

s mobilní fází (MetOH : ACN : H3PO4 v poměru 70 : 29,5 : 0,5), při teplotě 30◦C, při prů-

toku 1,1 ml.min-1 a tlaku 61 bar. Detekce β-karotenu byla prováděna pomocí potenciálu

vždy na dvou kanálech E1 = 500 mV a E2 = 600 mV. Každý vzorek byl proměřen pětkrát

při daném potenciálu. Z důvodu lepší odezvy signálu byl použit kanál E1= 500 mV pro

přesnější vyhodnocení. Poté byly odečteny plochy píku [mV.s-1].

Výsledky analýzy byly zpracovány pomocí standardních statistických parametrů za využití

Studentova rozdělení náhodných odchylek pro daný stupeň volnosti. Výsledky byly testo-

vány na hladině významnosti α = 0,05 (95 %).

Průměrná hodnota β-karotenu v želatinových kapslích byla stanovena na 5,871 ± 0,2264

mg. Výrobce Kapslí pro podporu zraku uvádí hodnotu 6 mg, což přibližně odpovídá

naměřené hodnotě. Nižší námi naměřené množství mohlo být způsobeno tím, že kapsle
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byly již staré přibližně 2 roky až 1,5 roku, což určitě vede k degradaci β-karotenu

v kapslích. Nutno také zdůraznit, že kapsle byly skladovány v láhvi ze světlého skla, tudíž

nebyly chráněny před světlem. β-karoten je citlivý na světlo a na kyslík, izomerie se a tím

degraduje. Další možnost je, že výrobce nesplnil deklarovaný obsah z důvodu nedostateč-

ného technologického postupu při plnění a balení. Lze tedy výrobci navrhnout využití jiné

kluzné látky, která by umožnila lepší kvalitativní smíchání všech komponent tablety a poté

její kvantitativní plnění.
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PŘÍLOHA P I: DENNÍ DOPORU ČENÁ DÁVKA VITAMINU A

I.U - (International Units, Mezinárodní jednotky)

Denní potřeba Mezinárodní jednotky

(I.U.)

kojenci 2000

děti od 1 do 3 let 2300

děti od 4 do 6 let 2500

děti od 7 do 10 let 3200

ženy 4000

muži 5000

těhotné ženy 8000
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PŘÍLOHA P II: MNOŽSTVÍ VITAMINU C VE 100 G POTRAVINY

I.U - (International Units, Mezinárodní jednotky)

Potravina Množství (mg . 100 g-1)

borůvky 37,1

kiwi 36,7

pomeranč 35,4

citron s dužinou 34,0

špenát, brokolice 26,1
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