Příloha k protokolu o SZZ č. Student/diplomant Bc. Zuzana Kolajová

Vysoká škola : Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

Fakulta: Fakulta technologická Aprobace Chemie a technologie potravin

Ústav: Ústav potravinářského inženýrství Recenzent *) Ing. Eva Okénková

Datum odevzdání posudku : 26. 5. 2008 Vedoucí *)

Diplomové práce

P O S U D E K D I P L O M O V É P R Á C E

STANOVENÍ β – KAROTENU V ŽELATINOVÝCH KAPSLÍCH

Cílem předložené diplomové práce Bc. Zuzany Kolajové bylo zpracovat problematiku

stanovení β-karotenu v želatinových kapslích a následně v experimentální části navrhnout vhodnou

metodu izolace β-karotenu z želatinových kapslí a vytipovat vhodnou kolonu pro stanovení pomocí

HPLC.

Předkládaná diplomová práce má 101 stran a je rozdělena na dvě části. První část tvoří 35

stran teoretických poznatků o zpracovávané problematice a druhá část je tvořena 35 stranami

vlastního experimentu. Teoretická část je zaměřena na popis borůvek, jejich biologicky aktivních látek

a dále je zde uvedena metoda výroby želatinových kapslí a popsána vysoceúčinná kapalinová

chromatografie (HPLC). V teoretické části jsou použity obrázky, které napomáhají vytvoření celkové

představy o dané problematice a práci velmi vhodně doplňují.

V praktické části studentka popsala metodiku extrakce β-karotenu z želatinových kapslí, která

byla v rámci experimentální části vytvořena. Experimentální část se také zabývá vytipováním vhodné

chromatografické kolony pro stanovení β-karotenu v želatinových kapslích pomocí HPLC. Výsledky

práce jsou zhodnoceny tabulkovou formou a velmi vhodně doplněny chromatorgramy pro jednotlivé

HPLC kolony, použité mobilní fáze a parametry detektoru. Z konečných výsledků vyplývá, že metoda

HPLC se ukazuje jako vhodná pro detekci obsahu β-karotenu s velmi malou odchylkou.

Velmi oceňuji, že celá práce je napsána čtivou formou, což i laikovi napomáhá pochopení

zpracovávané problematiky.

K celé práci mám pouze několik výtek:

• Chybí mi citace v textu pod číslem 9, 10, 28, 29, 52, 53, 56 – 65.

• V textu se vyskytují drobné překlepy např. str. 11 Brusnice borůvka (Vaccinium

corymbosum) a Borůvky kanadské (Vaccinium corimbosum) a na str. 19 anthokiany.

• Na str. 56 uvádíte: „Z tabulky 2 uvedené v kapitole 7.1 vyplývá, že biologicky aktivní

látky byly nejlépe extrahovány při použití kombinace rozpouštědel metanol + etanol a

metanol + aceton.“ V dané tabulce však kombinace těchto rozpouštědel není uvedena.

• Na str. 76 studentka uvádí, že vzorek β-karotenu byl rozpuštěn v etanolu, avšak u

popisu obrázků 40 – 43 souvisejících s danou metodikou je uvedeno rozpuštění

vzorku β-karotenu v mobilní fázi.

• V závěru práce je uvedeno: „ V konečné fázi bylo připraveno 5 vzorků želatinových

kapslích extrakcí podle postupu uvedeného v kapitole 6.4 za použití rozpouštědla

hexanu.“ V této kapitole ovšem postup extrakce není uveden a pravděpodobně došlo

k záměně s kapitolou 7.2 kde je konečný postup extrakce.

Zmíněné nedostatky však neznehodnocují práci a mají spíše formální charakter. Vznikly

pravděpodobně nepozorností při vypracování práce a tvoří pouze doporučení a radu pro příští práci

autorky. Malé nedostatky v metodice mohou čtenáře uvádět v nejistotu o tom jaký postup byl

v konkrétním případě použit.

K celé práci mám následující otázky:

1. V práci uvádíte, že kuřáci mají nižší koncentraci karotenoidů v krvi. Jakou byste

doporučila denní dávku pro kuřáky?

2. Který další karotenoid byste doporučovala balit společně s β-karotenem pro podporu

zraku?

Závěrem lze konstatovat, že Bc. Zuzana Kolajová splnila zadání diplomové práce ve všech

bodech. Předložená diplomová práce je také zpracována za použití cizojazyčných literárních zdrojů,

což svědčí o ovládání světového jazyka. Studentka prokázala, že je schopna samostatně pracovat a

řešit zadaný úkol.

Diplomovou práci Bc. Zuzany Kolajové doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm

B - velmi dob ře.

Návrh na klasifikaci bakalá řské/diplomové práce: B – velmi dob ře

podpis recenzenta diplomové práce

Ve Zlíně dne 26. 5. 2008

Stupeň klasifikace

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně